
 

 

Nº 167 - DOM – 02/09/2022 - p.49 

 
 

SAÚDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
PROCESSO: 6018.2022/0066642-1 

PORTARIA Nº 581/2022–SMS.G 
 

Cria a Comissão de Estudos sobre os Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico da Rede Municipal de 
Saúde de São Paulo e designa seus membros. 
 
LUIZ CARLOS ZAMARCO, Secretário Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 
CONSIDERANDO que os serviços de apoio diagnóstico e terapêutico são essenciais para garantia da integralidade do 
cuidado em saúde, devendo compor a Rede de Atenção à Saúde de maneira articulada com seus diversos pontos de 
atenção; 
CONSIDERANDO o objetivo contínuo de aperfeiçoamento do impacto da Rede de Atenção à Saúde sobre a qualidade 
de vida da população de São Paulo; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º Criar a Comissão de Estudos sobre os Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico da Rede Municipal de 
Saúde de São Paulo, doravante denominada Comissão SADT, e designar seus membros. 
 
Art. 2º São objetivos da Comissão SADT: 
I - realizar o mapeamento e diagnóstico situacional, com abordagem técnica e de gestão, dos serviços que executam 
atividades de apoio diagnóstico e terapêutico na rede municipal de saúde; 
II - realizar estudo sobre a oferta e a demanda por serviços de apoio diagnóstico e terapêutico no município; 
III - apontar sugestões para o aprimoramento e aperfeiçoamento da execução e gestão dos serviços de apoio 
diagnóstico e terapêutico. 
 
Art. 2º Ficam designados os seguintes membros da Comissão SADT: 
I - CRS Norte: ANA CLAUDIA RIBEIRO FRANCO. RF: 729.027-7. E-mail: anacribeiro@prefeitura.sp.gov.br 
II - CRS Sul: FLÁVIO SARNO. RF: 637.965.6-1. E-mail: flaviosarno@prefeitura.sp.gov.br 
III - CRS Leste: CAMILA SOUZA PEREIRA FERMIANO. RF: 838.613-7. E-mail: cspfermiano@prefeitura.sp.gov.br 
IV - CRS Centro: ANA MARIA LIMA VIEIRA. RF: 554.539-1. 
E-mail: amlvieira@prefeitura.sp.gov.br 
V - CRS Sudeste: WILMA YOSHIE T. PUGLIESE. RF: 655.774-1. E-mail: wpugliese@prefeitura.sp.gov.br / MARCIA 
REGINA DE SOUZA A Q PAIVA. RF: 819.113-1. E-mail: mrquedinho@prefeitura.sp.gov.br 
VI - CRS Oeste: FLÁVIA ANADEI RAFFAELLI. RF: 759.408.9-2. E-mail: faraffaelli@prefeitura.sp.gov.br 
VII - Departamento de Atenção Especializada: JANICE 
OLIVIA GALVANE. RF: 544.765-8. E-mail: jogalvane@prefeitura. 
sp.gov.br / CARLA VIVIANE ARAÚJO RODRUGUES . RF: 880.490-7. E-mail: cvrodrigues@prefeitura.sp.gov.br 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 


